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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO
OFICIO N°. 0513/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2024,

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00000192/2024-54.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza 0 Poder Executivo a
alienar, mediante doacdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER-SP, areas de propriedade do
Municipio, destinadas a execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos Nn0SS0S
protestos de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22



ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

a Sasada, Prefeito, em 08/08/2024, as 09:54, conforme horario
ra e Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. , DE 18 DE JULHO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A, empresa privada
concessionaria de servico publico, inscrita no CNPJMF sob o n°
36.146.575/0001-64, sediada na Rua Passeio das Castanheiras, n° 480,
Parque Faber, Sdo Carlos/SP, CEP 13.561-384, é a concessionaria
responsavel pela administracdo do contrato de concessao firmado com o
Estado de S&o Paulo, por meio da Agéncia Reguladora de Servicos
Publicos Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo — ARTESP, de
15 de maio de 2020, denominado de Lote 30 — Piracicaba - Panorama.

Dentre as fungBes atribuidas pelo Contrato de Concessdo, incumbe a
concessionaria executar obras de utilidade publica, determinadas no
cronograma de obras.

E para o cumprimento de suas obrigacOes, a EIXO SP identificou numa
area necessaria, a consecucao dos servigos correspondentes a funcao de
ampliacdo, no caso especifico para as obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284, ora denominada neste
trecho de Rodovia Manilio Gobbi, pertencente ao Municipio.

Diante disso, a EIXO SP solicitou do Municipio a emissdo de Termo de
Anuéncia para Execucédo de Obras, bem como o Termo de Doacédo de
areas publicas ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
Sao Paulo - DER-SP, caracterizadas em plantas cadastrais e descritas em
memoriais anexos, para assim, em conformidade com todos 0s meios
legais, a EIXO-SP possa executar o que fora outorgado pelo Estado, ou
seja, as providéncias necessarias as obras de duplicacdo da Rodovia SP-
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284.

Assim, devidamente caracterizado o interesse publico das areas publicas a
serem alienadas, encaminhamos este Projeto de Lei, que “Autoriza o
Poder Executivo a alienar, mediante doagcdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER-
SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execucdo de obras
de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284".

As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de avaliacdo das
areas publicas a serem alienadas, elaborados pela EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A e pelo Departamento Municipal de
Urbanismo e Habitacao desta Prefeitura, acompanham este projeto de lei.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacdo e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO DE LEI N°. __, DE 18 DE JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER-
SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execucédo de obras
de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao
Paulo - DER-SP, destinadas & execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS - DISPOSITIVO - Rodovia SP-284 pela EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A, empresa concessionaria de servigo
publico, areas de propriedade do Municipio, identificadas nas plantas
cadastrais e descritas nos memoriais anexos desta lei, e inseridas dentro
dos perimetros a seguir descritos:

| - AREA 1 — PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (756,45m?): conforme a
planta cadastral DE-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2 e memorial
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MD-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2, a é&rea, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é constituida pelo
imovel localizado entre a estaca 466+18,289 e 467+13,590 do lado direito
da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢do: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante
25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com
azimute de 129°41'49" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e
E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute
de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste,
segue confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e
azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo
deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m?2 (setecentos e
cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros
guadrados);

Il - AREA 2 - PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (3.062,37m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP1 R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP1_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo imovel
localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459 do lado esquerdo da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio
de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas
linhas de divisa tém a seguinte descri¢ao: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante
38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com
azimute de 152°03'51" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e
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E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute
de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute
de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute
de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11, definido pela coordenada UTM
N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m
e E=546.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto
13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880
m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com
azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido pela coordenada
UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue confrontando
neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro,
perfazendo uma éarea de 3.062,37 m2 (trés mil e sessenta dois metros
guadrados, trinta e sete decimetros quadrados);

Il - AREA 3 - PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (961,42m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD468284-468.468-630-D02-AP1 R1-FLO1 e
memorial MD-SPD468284-468.468-630-D02-AP1_R1, a area, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo
imovel localizado entre a estaca 1054+18,783 e 1055+14,373 do lado
direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢ao: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante
38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
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1055+14,373, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o Ponto 2, definido
pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute
de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até
encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e
E=544.836,745 m, deste, segue confrontando neste trecho com , com
distdncia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o Ponto 1,
ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de
961,42 m? (novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e
dois decimetros quadrados);

IV - AREA 4 - PROPRIEDADE PUBLICA AP02 (5.116,99m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é constituida pelo imével
localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do lado direito da Rodovia
SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio de
Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas linhas
de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante
11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com
azimute de 102°28'37" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e
E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute
de 181°00'20" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e
E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute
de 260°47'27" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e
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E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste,
segue confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e
azimute de 332°20'09" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢cao
deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m?2 (cinco mil e cento e
dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.).

Paragrafo unico. As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de
avaliacdo, elaborados pela EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A e
pelo Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura,
acompanham esta lei.

Art. 2° Fica totalmente vedada a alienacdo por permuta, arrendamento,
doacao, venda, a que titulo for, das areas doadas.

Art. 3° A doacdo sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada as areas
doadas destinacao diversa da prevista nesta lei.

Art. 4° Os 6rgaos publicos municipais competentes, apds a publicacéo
desta lei, adotardo as providéncias necessarias para a outorga da
escritura publica de doacao e averbacdo nas matriculas perante o Cartorio
de Registro de Imoveis de Paraguacu Paulista.

Art. 5° Da escritura de doacéo deverao constar, obrigatoriamente, todas
as clausulas e condi¢cdes estabelecidas nesta lel.

Art. 6° As despesas com a lavratura dos instrumentos publicos e com o0s
registros dos titulos junto ao Cartério de Registro de Imdveis correrdo por
conta de verba propria da EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

Sepl ﬁ Sasada, Prefeito, em 08/08/2024, as 09:54, conforme horario

sssintura g Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.

e
¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22



B acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
i 0 codigo verificador 0004241 e o codigo CRC 988C8040.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00000192/2024-54

SEIn°® 0004241

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22



. Jod' ruIb IO 6]/ TZ/68/ TZ /2 A Bp BIdod BWwN 8 0)UBWNJ0P 9153
VANV — 192] NOOMWY |}
4 L0 U0] SWBLLIENIB 1P, OpRUESY ., . ,
000+957 Y VLSTINYd NOYNOVavd - SISSY oieon . - : [y g Qr9T06 VD, camoro | 0| - on-swomorome eyt 2o Siodsee s m
vouis onomu on| =2 22:62:0T ¥202/30/80 UB ; 3 Aoz B w_u.gw@ e 2
18809 OMINYI ‘G0Y - ¥8Z-dS o oo - . ¢C-oC-Ulrveue Ro% Ay} . VZQT! C|* ! S
wogoy o 74307140930 L0 3 03s30 501NV d s2anvivy: s
10HOTAL - SYAVINAONdYSIA SYRy - O¥OvoIdna o, oMnNDYY OyovoliNaLny Ievofigod ep sowod sop opseayey &mﬂw@wu%_%% o _mmﬂmm%awzm cazponz | ¢ V1SIL3rONd ﬂ
C o 10dV/200-0£9-95Y'96Y-P829SPAdS- 30 saruy oramsaa M
= o
15
sy 951 110 V3
vavzson e v vay Lo
T I OUD RS OOV 08 SLUIWLL 5% VOOV S22-HAN 0007 SYOHIS WNLYO 'SYOYNIOH00) 30 SYHLSIS - ¢ HOVLANONE OININGQ 30 vt
1 L=AH OMYALY 3 Lik=AH 10D ‘013r0¥d ON SOQvZNILN S3aNTYL-Z
dSTLYV I
“SVLON RNELE)]
e 5 053
) kﬁ% @fv P4 A &%@ R 7 N\ 00041 083 - VINVd

a%%
262'€26'0SS =3
E 222'119'205°L=N
A 68281 +99% 'YOVLS3 svost a2y 9P OB
029 26T V6LBI0T1ERSE SEPEUSPIOSD B OHOIEWOS
L SISR0LBEIE00EEL T | 6LET 8208972052 | 004228088 | £
' ZovrresTesszELy | 98 I e
BSEEN I ELE EX 6i5269205L | £86498°088 | 6 @@.
515060197588 o Is0eza 05 L | 9z08sE 0SS | v v
9501624689 59 299919°205°L | 605958058 | ¢
85T00096'SHT v 9009597052 | 95205088 | ¢
LE6'5Z989 6L oes O8v999°205'L | eevseRoss | 1
ssneg op ereaeL eouEsa swon ) s
Tedouny spess3 - 10 and Bey
€4 4
P

6.6'L16°085 =3 J IS
0€5'989'205°L =N T
06G°CL+.97 ‘VOV1S i
=
i
- =
1
i =
= “ SISsvp
| ___o8y___ AN ).
b N S — ,,-,,-,,-,,-,,-i_-..m,/, o Nl g -
4 visinvdd =8 - \
= X 1 ev'
i )
a, ) 3
i M.. o
=
[
[ :

'96/ = e10L ealy
|edioluny epens3
10 E31ANd €aly’

£87'G68'0SS =3

08999205 Z=N
w®"

"

o
s

962'206'0S§ =3
904'959'¢05°L=N
&

S

P4
¢
A

&

&
&



eolun VINVId MONZA3 D A ) NOOITWY N
T ] B Ao juod aweLieh I 1p, opeussy. ;
00SHT 000797 WY ejsiineg ndenbeied - sissy R N - o opsenia e QP50 VIO seozmaro | o S - SWozOH oG YOI 28, SH0dseig ey
== e ZZ:62:0T V20Z/80/80 1, DI EE06E Oi0a0ibid veziez| B 1 9p olioid™
FEv—— SO . " B . o L B ] K 1 S
®yaa 1505 OITINVA' 08 327950 e —— HHR DAl € OGE DREIOI 7e0CiEe 5
. : ot v s e oveen | SSIEO9E081905 VD Q9506 vaK0 S
11 OHOTAL - SYOVINAONAVSIA SYIdY - OvdvoNdna oAInouv OYovOIINTINY g sepsood sop opspgey | SSIEHO00800% VoM ot g | cemonz [z visuIrodd >
< o¥SINZ¥ 1dV/Z00-0€9-Y9Y vOY-¥8ZY9Y0dS-30  usaruv omnasaa v M
5
H H x“ m i
5
8290 WIOL VMY
Covananivay
oivos30v . @d o9 28 0v2Em 08 miOIVLL 5 viowSRY
cavolsan 'SZZ-NLN '000Z SYONIS WNLYO :SYOYNIOHO0D 30 SYW3LSIS - ¢ OININO 30 ¥XIv 3LIAN
S| ool 33 A 1800 GLarou o oV BT 2
W {OMLIN WA SVOIOIN - - VOVLINON Vv4 LA
‘SYION VYaN3oT1
B 7 3 Y oe3-
By i N ; A F > 00511 053 - VANVIS
4 = 4 b
Vi
/ /
/ / / /
iszave wony op 0k / / / Fi
ST s | eI o0 80 S / / / o d
512908 055 66750V Y. 158 | .0vse.re | Lis'szanoss] sonziovs | v / / / >
Lsrssrenrearory | 6L oS | eazevors | ot / /
EED wTaowasL | seosssors | o / /
SIS PIZSSUS00NON'Y BT L0L£1.992 | BEEB08'805'L | 26T sLs oS, n / );
69 1S5 965621 V01T S0ve | 160,107 995908905 | eveeesovs | ob / /
660'08Y°S66°L0EY0L'Y | ¥Z8'VO0IET'IES VO | OF'0E .LEG.9/Z | BOZ'SOR'60S'L | L25'629°0¥S 6 \\ \\
P A R T P e B / /
ka2l WMEVEVBT | BBL'YEL'B0SL | LLI6'ELIOVS L \\ /
¥Zsr \0oesLR0s L | peroeeers | 9 / /
ov'zz 120'VBL'B05'L | SESTLLOVS. E \\ \\
SS'vh .SEZ6.192 | 0L9'YBL'B0S L | LL0'LZL'IYS v / \\
LIS'EOVEIVOZE'SOL'Y | Z99'ZETTELLIESOVY | 25’9 BTHY.68Z | OLLVBL'BOSL | VBT LPL'OYS z \\
Z6L'LGZ'VZE'LBE'S0L'Y | L0Z'0B0'EOL'S 1 SO'EY. <bGED.ZG) | 008'6ZR'B0S'L | BZL'1ZL'OYS 3 \\
ssneo ap efpgeL. eoveisia | enwizy BUON. 53 WA /
,é,‘md, 062-d9d - 126N 2PEIST - L0 B21and Baly ~
~ /
- /
~— /
~ / B>
~ /
- / Ry
- /
~ /
- /
- /
- /
~ /

h 828'vSL s =3
- / 0’48805 L=N
) 555 6+vv8 VOVISA|

66 pLL9VS =3

=

= e
T,

UM

s

F \ \ ,..
| : 2112098 =3
\ / 008628805 =N
/ ;
/ y
/ )
/ )
/ \
/ )
/
/
/
A JE'Z90°E =IF10L BRI
/ owmiwun. JedioluniA epess3,
: 10 goland By
/
/
/
\ /
\ /
| /
/
- . |
N
— \ \
/
\
\ /
/ / //
/ y N
% 7 ~
R ; .




Jod eulb L0 68/ TZ/68/ TZ /72

/|des eipawi/ig B

USWINJ0P 9157

PABpRIdOO BWN S O

) VANV
vios oumnssv won
[ 000+797 Y eISInEg NSENBEIEG - SIS
aducz] wOviS3 weaned d-sesv OHOIHL
d$ 18609 OFINVI ‘00N - v82-dS
noooy

B¢ T

1430 409 30 U0 3 OHESI

e C
%DNWDX&&W«

CC-0C-Ul Vel

o opsena

SOLNVS d SANVN:

3 SUIIO JUOD Sl

9506 VO

a, |, s

161p,0peUSSY. .

S -swozoH g ;«nﬁ ‘) sfodgserg eny

7Z0C

i

(0] op OBl

VI

TP9906 VIO

ecousnz

3 VISILArONd

BNE 101 6l—620- 20053218

H3d 11 OHOTAL - SVAVINONAVSIA SYIHY - OVOVONdNa .., Srinouy Gvovolinainy = | iy nosnisoy SOINVS 4 30NN
C o 2dV/200-089°V9Y YOY+BZYIPAdSTA  gezimy ommmsan v
WEEOLL'S VIO VI
Vavanacnivay [
oossz0va T 079 58 0OV 08 s.LOMSNVLL 55 VISWIDY
oavolsan 'SZZ-NLN '000Z SYDMIS WNLYO ‘SYOYNIOHO00 30 SYW3LSIS - & OININO 30 ¥XIv 3LIAN
N L1 H OMMELY 3 4=\ 31400 OLIrONd ON SOCVZIILN SIAMTVL-Z
W {OMLAN A SVOITIN - L VaVLIrOUd VXV 3L
‘SYION RLINECEY]
7 3 > T o53-
N i Fi SN F e 005K} 0837 VINVId
ks M &
~— 669415 vy ap J0RA, ) %.
~— 0STELE09 16120 LY sepeuopio0) op oorewos / Y,
- S6ES GOB'ELE'R0S'L | £96'GBLOVS oL \\ =
96 666'126'805°L | L6V 06198 6 / AU G601} G =IBIOL BRYY /
9L 26V 9ZgR05°L | 09596198 | 8 £16-d9d - [edioUN epels3 /
s w00 2250052 | 20510508 | 2 20 2nand ea| /
ELO'Z0ZZSETHE'SOLY £5'2E 198'8ZE'BOS'L | OYF'BER'OVS 9 \\ \\
269'LYL'LBE0EL'0L' Y | ZhY'PYE'SSO088 0L Y | 02 HEZ. 088'0V'B0S°L | LEC'ELOLVS S \ /
006'719'L2E'V6E"L0L'Y | S6Y'LBZLBY'BEE'L0L'Y | LO'WL YP6'VSEB0S L | €85'EL0°LYS v / \\
805 ELEGLG6RF L0 Y| 69671 69L 1EC00LY | 66122 009EVFROSL | 26157 OVS € / /
v_| 5210052896650 | 1B OE 6V BVTBOS L | L0V 1Z8'9YS B / /
06V L5 TPL00%0V | SYEELZSe eSOy | 029 osg'1ow0L | eosooers | 1 / /
ssneg op efeaeL eouesa | emwiey | ewon o3| swen /
7 D - IO SRR -2 AT T /
B 7 ~— /
/ /
/ /
iy \ /
~ ~— /
~ ~ / /
- ~_ /
~ ~— /
~- /
~ /
- /
—~ / S
- =)
- ~_ /
T~ ~ /
~ ~_ /
~ ~ \\
T~ /
™~ £56'58L 95 =3
T~ 598'¢18'805 L=N
™~ /G52 G+v8 VOv1S3a
Ry \\
~~— / £06'09L°9vS =3
- / 099'198'805 L=N ~—
BIZ61+F78 VOVIS: ~—
~
~
~
~ - T~
= Iy, sissvp

—
/ 00£'05£'9%6 =3
3 960059805 L=N,
BIEBI+hv8 Vov1sa
\ VEE'GLLOYS =3
/ 20£'808 805'L=N.
/ ‘Saz5+zv8 WOVISa ~__
/ T~
/ T
/ ~
/ -
/ T~
/
/
\\ \
\\ \\
( /
\ / //
/
/ / -
- >, / \ \ //
o - \ ﬂ / \\ \\ ~—
/ /
~ \ / ~~
~ /
~/ / \// ~__
~ / ~
. ////// \ \\ ///// %\ 3 //// &
% //&./7 u%\ %W /@MWW/ & \ A.;% ///g/? %




pd"feuibLo 68/ TZ/68/ TZ /Y

Oz/eAlR ._w_ao_w_EmEB__nla\_Q@n\m_uoEE Bo|'dsesijmednaenBered |des//sdny r_m PAIUOdSIP Jeulblio cesieAep vidod ewn 9 oEmE:ooc 9153

€.

9LY'0p9TLG L =N

reLrsoeisiN /€81°8149501 VOVIST

ZEF1+5801 WOVLS:

B VINVId Y800 343 — e % NOONWW (3
M s oo _— "epeses yseye | 0luOUY Jod ‘TZ0Z 8oy nfap 90 8p ‘€T oU 0edn|0say auiouod aleliE B Ip opeussy i
005k} | 000+89Y W VLSINYd NOVNOVAYd - SISSY o ogssauz | SSEBSENI005 VIHO PIT6VEND cazngen [ o 21020k oeq sl 78, ‘swdoseiq By 2
vouisa oHoauL 2707 AT LN 10N Q0 oIFE20ae BINANINIH 7 202/c2 _wh‘_ %«w@wﬁw%ﬂm v 2
d8 19509 OV ‘008~ TS5 - COOCTIL VOO IO s | oo O souivs ssowms | o] 9| * : ¥
mmﬂ Il OHOZYL - SYOVINAOMdYSIA SYIMyY - Ovdwoldna OAINDYY OYOVOILNILNY V1SILIrOYd ,m
Y v 1L0dV-200-0£9-897'89r-7829SYAdS-30 - gsaruv ornasaa k3
5
= b
4
19610 vorend vavy
Vovznson e v vasy 0]
o oavolsnan “§22-NLN ‘0002 SYDHIS WINLVA :SVOVNIOHOOD 30 SVWALSIS - € VaVL3rOud OININOA 30 vXIvd
“4i1=\H ORELY 3 l=\H FLH0D OLIONd ON SOVZNTILN SIANTVL -2
dSI LYV s onncasavs = =)
‘SYLON VAaN3931
005L:4 083 - VINVId
27’196 ‘BalY 3p R/
081'9BL'ELL'GISELEDL | OPE'ELT'LIL'SOSELEDL ‘SEPELIPI00D 8P DUOIRWOS
828'€80°0L5'BLGE60'Y 8128 62.5.99 'ZIGL | SYLOERPYS v
ELE'SIO960" LI ECO'Y L8'sh LY BhEEE OPLEPEPYS €
LZR'BBEZ0L'0ZE60"Y SE'L9 -90.00.L42 212 006'7¥S z
Al R P e e
sones 9 epogeL wouma | snumy | son o | wowen
Gr0-dod TR EPES3 - 108V
v2Z6eETrs =2 9BV SEC ThS =3

4 visinvdd

AS

062669ZIS TN

19809 ONINVIN "00Y ¥82-dS

212'006'7bS =3
S00529ZISL =N

2 21’196 = 210 Baly

10 edliand ealy

SISSVp




NARTESP "m" E'X2(:r)

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01— DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 456+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado entre a estaca 466+18,289 e
467+13,590 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu
Paulista, no municipio de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante 25,96m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue confrontando
neste trecho , com disténcia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de
231°42'24" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662
m e E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m,
com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue confrontando neste trecho com
, com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto
inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m? (Setecentos

e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
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Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 27 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459
do lado esquerdo da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante 38,04m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de
289°44'29" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971
m e E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 16,24
m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8,
definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,40
m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido pela coordenada
UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11,
definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
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E=546.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 109,82
m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto 13, definido pela coordenada UTM
N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido
pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area
de 3.062,37 m? (Trés mil e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 02 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, € constituida pelo imével localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do
lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu Paulista, no

municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante 11,97m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de
98°40'44" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600
m e E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de
267°03'30" até encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861
m e E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido pela
coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de
235°21'22" até encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939
m e E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido pela
coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue confrontando

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
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neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99
m? (Cinco mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros
quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01 —- DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 468+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

Area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacgu
Paulista, €& constituida pelo imével localizado entre a estaca 1054+18,783 e
1055+14,373 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu
Paulista, no municipio de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante 38,50m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até
encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e
E=544.900,212 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35
m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o Ponto 4,
definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area
de 961,42 m? (Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 13 de Julho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sio Paulo

Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL — TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros
Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.
Qutros Complementos Bairro Cidade Estado
Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP

3 Caracterizagao da Regiao

Usos Predominantes

Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
x | Rural Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situacéo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
756,45 15,30 6,57 58,61 64,62

Area Terreno

Area Construgio

Area privativa 756,45 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 756,45 m? m?

Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 756,45
Valor (R$/m?) R$ 5,50
Produto (R$) R$ 4.160,47

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e sessenta reais e Quarenta e sete

centavos).

Avaliacao total Extenso

R$ 4.160,47

Quatro mil e Cento e sessenta reais e Quarenta e sete centavos.

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mer
TERRENO = Valor de R$ 4.160,47 justifica — se tendo em

cado.
vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.

27 | 06 | 24

Data Eng.? Mylena Belli

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista

CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456,
lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, com area de 756,45 m? com as
seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m;
distante 25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e E=550.856,539 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e E=550.866,820 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m?
(Setecentos e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido
de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imovel avaliado ndo possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e
sessenta reais e Quarenta e sete centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Anexo | - Relatdrio Fotografico

Imagem 1 — Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imovel avaliando

Ponto 6

Ponto 7

\, Paraguacu
\ Pauhsta
S

A\

Conceicao de
Monte Alegre

Roseta

22°34'55 0°S:50°30°17°0°W

Santa Ameha

Imagem 3 — Localizagéo do terreno avaliado
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentacéo. Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacgu Paulista.

Outros Complementos Bairro H Cidade ‘ Estado
Estrada para Cardoso de Almeida | Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regiao
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto - Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica - Gas Comeércio

x | Rural Telefone - Transporte coletivo Segurancga publica
4 Terreno

Forma Topografia Situacao Superficie Quota Ideal

IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
5.116,99 53,95 14,07 293,84 314,79
Area Terreno Area Construgio

Area privativa 5.116,99 m? m?
Benfeitorias 2.25831 m? m?
Total 5.116,99 m? m?

Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentagdo em parte da area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
) (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 5.116,99 2.258,31
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 28.143,44 R$ 112.915,50

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e
Noventa e quatro centavos).

Avaliacao total Extenso
R$ 141.058,94 Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 141.058,94 justifica — se tendo em vista as consideragtes apresentadas no presente laudo.

27 | 06 | 24

Data Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com
area de 5.116,99 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m;
distante 11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e E=546.851,924 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até encontrar
o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e E=546.839,446 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e E=546.790,491 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar
o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m? (Cinco
mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imoével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para
Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

5.2 - BENFEITORIAS:

O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacgu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imovel avaliado é de R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e
um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliando.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Estado de Sio Paulo

Anexo | - Relatrio Fotogréfico

T

Imagem 2 — Vista para a Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 — Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Ponto 10

Ponto 6

Ponto 3

Paraguacu

\ Paulista

an
o

A
E

JAR

Conceicao de
\1ome Alegre

22531:34'0"S 50°32'43'0°W.

Imagem 5 — Localizagéo do terreno avaliado
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sio Paulo

Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentacéo. Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacgu Paulista.

Outros Complementos Bairro H Cidade ‘ Estado
Estrada para Cardoso de Almeida | Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regiao
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto - Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica - Gas Comeércio

x | Rural Telefone - Transporte coletivo Segurancga publica
4 Terreno

Forma Topografia Situacao Superficie Quota Ideal

IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
3.062,37 43,05 116,89 165,70 67,82
Area Terreno Area Construgio

Area privativa 3.062,37 m? m?
Benfeitorias 787,72 m? m?
Total 3.062,37 m* m?

Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentagdo em parte da area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
) (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 3.062,37 787,72
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 16.843,03 RS 39.386,00

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e
Trés centavos).

Avaliacao total Extenso
R$ 56.229,03 Cingquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 56.229,03 justifica — se tendo em vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sio Paulo

e

LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com
area de 3.062,37 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m;
distante 38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e E=546.735,159 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e E=546.690,164 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e E=546.629,527 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o
Ponto 11, definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até encontrar o
Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e E=546.558,698 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o
Ponto 13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o
Ponto 14, definido pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
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confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricao deste perimetro, perfazendo uma area de 3.062,37 m? (Trés mil
e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada
para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista

5.2 - BENFEITORIAS:

O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imoével avaliado é de R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil
e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliando.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | - Relatrio Fotogréfico

Imagem 1 — Frente do terreno — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Imagem 2 — Vista para a Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Pontoi12

Pomo 2 Ponto 1
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Imagem 4 — Localizagéo do terreno avaliado

Paraguacu
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Imagem 5 — Localizagéo do terreno avaliado
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL — TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros
Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.
Qutros Complementos Estado

SP

Bairro Cidade
Area Rural PARAGUAGU PAULISTA

Entrada da Pedreira Siqueira

3 Caracterizagao da Regiao

Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
x | Rural Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situacéo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
961,42 15,30 6,57 58,61 64,62

Area Terreno

Area Construgio

Area privativa 961,42 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 961,42 m? m?

Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 961,42
Valor (R$/m?) RS 6,50
Produto (R$) R$ 6.249,23

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés
centavos).

Extenso
Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos

Avaliacao total
R$ 6.249,23

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 6.249,23 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468,
lado esquerdo, entrada da Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, com area
de 961,42 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m;
distante 38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 961,42 m?
(Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, entrada da
Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imovel avaliado n3o possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacu Paulista.
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- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
iméveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria é de propriedade do proprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagcdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacbes
recentes, podem definir que o valor do imoével avaliado é de R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e
quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos)

ANEXOS:
Anexo | — Relatorio Fotografico do imoével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imovel avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | - Relatdrio Fotografico

Imagem 1 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Imagem 2 — Vista da Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imovel avaliando
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Imagem 4 — Localizagéo do terreno avaliado
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LEI ORGANICA DO MUNICIPIO

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Atualizada até a Emenda N° 37, de 27-11-2023

(Em 17/06/2015 decisado de ADI julgada procedente pelo TJ SP promoveu alteragcéo no texto do inc.XV, art. 114)
(Em 27/09/2019 deciséo de ADI julgada procedente pelo TJ SP julgou inconstitucional Emenda LOM n° 35/2018)

SUMARIO

Mensagem
Predmbulo
TITULO| DOS PRINCIPIOS GERAIS — Arts. 1° a 6°
TiTULO Il DAS COMPETENCIAS DO MUNICIPIO
CAPITULO | Das Competéncias Privativas — Art. 7°
CAPITULO Il Das Competéncias Comuns — Art. 8°
CAPITULO Il Das Competéncias Concorrentes - Art. 9°
CAPITULO IV Da criacao, Modificacdo, Supresséao e

Organizacao de Distritos -Arts. 10 a 11
TiTuLO N DA ORGANIZAGAO DOS PODERES
CAPITULO | Do Poder Legislativo
SECAO| Da Camara dos Vereadores — Arts. 12 a 13
SECAO Il Das Atribuicdes da Camara de Vereadores — Arts. 14 a 15
SECAO Il Da Estrutura - Art. 16
Subsegéo | Do Presidente — Arts. 17 a 18
Subsecgéo Il Da Mesa Diretora — Arts. 19 a 23
Subsecgéo Il Do Plenario — Art. 24
Subsegéo IV Das Comissdes — Arts. 25 a 27
SECAO IV Do Funcionamento — Arts. 28 a 31
SECAOV Dos Vereadores — Art. 32
Subsecgéo | Da Posse — Art. 33
Subsegéo Il Do Exercicio e da Interrupcido do Mandato — Arts. 34 a 35
Subsegéo Il Dos Direitos e Deveres — Arts. 36 a 37
Subsegéo IV Das Incompatibilidades — Art. 38
Subsegéo V Da Remuneracao — Art. 39

Subsegéo VI
Subsegéo VII
Subsegéo VI

Da Responsabilidade — Arts. 40 a 41
Da Extincao do Mandato — Art. 42
Da Cassacao do Mandato — Arts. 43 a 46

Subsegéo IX Do Suplente — Arts. 47 a 48
SECAO VI Do Processo Legislativo
Subsegéo | Disposicdes Gerais — Arts. 49 a 51
Subsegéo Il Da Emenda a Lei Organica — Arts. 52 a 53
Subsegéo Il Das Leis Complementares - Art. 54
Subsecgéo IV Das Leis Ordinarias — Arts. 55 a 58
Subsegéo V Dos Decretos Legislativos e das Resolucdes — Arts. 59 a 60
Subsegéo VI Das Emendas — Art. 61
SECAO VI Da Fiscalizacdo Contabil, Financeira,
Orcamentaria, Operacional e Patrimonial — Arts. 62 a 64
CAPITULO Il Do Poder Executivo

SECAO |

Disposicdes Gerais — Arts. 65 a 66
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dos membros do colégio eleitoral distrital.
Paragrafo Unico - A lei que aprovar a suspenséao redefinira o perimetro do distrito do
qual se originara o distrito suprimido.

TiTULO 1l
DA ORGANIZAGAO DOS PODERES
CAPITULO|
DO PODER LEGISLATIVO
A SECAOI
DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 12 - O Poder Legislativo é exercido pela Camara de Vereadores de Paraguagu Paulista,
composta por representantes do povo, eleitos no Municipio em pleito direto, pelo sistema
proporcional de voto, para um mandato de quatro anos.

Art. 13 - O numero de vereadores sera fixado pela Constituicdo federal, processando-se o
pleito municipal, sob 0 comando das normas da legislacdo eleitoral e partidaria em vigor na
época das eleicbes e segundo as instru¢cdes das Cortes Eleitorais (Tribunal Regional e
Superior Tribunal Eleitoral).

Paragrafo Unico — A Camara Municipal de Paraguacu Paulista fica composta por 13
(treze) Vereadores a partir da Legislatura 2009/2012. (incluido por meio da Emenda a LOM n° 29/11)

SEQAO ||

DAS ATRIBUIGOES DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 14 - Cabe a Camara de Vereadores, com a sancio do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:
| - legislar sobre tributos municipais, isencdes, anistias fiscais, remissdo de dividas e
suspensdo de cobranca da divida, obedecidas as restricbes contidas na Lei de
Responsabilidade Fiscal quanto a renuncia de receita;
Il - votar o plano plurianual, as diretrizes orcamentarias e os orcamentos anuais, bem como
autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais, nos moldes e nos prazos fixados
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e conforme normas técnicas e regras modernas de
pecas orcamentarias, principalmente quanto a fixacdo da estimativa de receita e previsao
das despesas;
Il - votar, entre outras, as leis: Diretrizes Gerais de Desenvolvimento Urbano, Plano Diretor,
Parcelamento do Solo Urbano ou de Expansao Urbana, Uso e Ocupacao do Solo Urbano e
de Expansdo Urbana, Cdédigo de Obras e Cdédigo de Posturas, todos revestidos dos
instrumentos e procedimentos preconizados pelo Estatuto da Cidade, para o uso adequado
do solo urbano e o crescimento sustentado do perimetro urbano, em conciliagdo com os
interesses rurais;
IV - deliberar sobre a obtencdo e a permissdo de servicos publicos, bem como sobre a
forma e os meios de pagamento;
V - autorizar subvencdes;
VI - deliberar sobre a concessao e a permissao de servigcos publicos, bem como sobre a
concessao de obras publicas;
VII - autorizar a aquisi¢cdo de bens imoveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargo;
VIII - deliberar sobre a permissao e a concessao de uso e sobre a concessao de direito real
de uso de bens imdveis municipais;
IX - regular o depésito das disponibilidades do Municipio, observando o que estabelece a
Constituicao Federal,
X - autorizar a alienagao de bens iméveis, vedada a doagdo sem encargo;
Xl - autorizar consércios com outros Municipios, convénios, termos de colaboracio e termos
de fomento com terceiros; (redacdo dada pela Emenda n° 31, de 05/09/2017)
XII - legislar sobre alteracao da denominacao de proprios, vias e logradouros publicos;
XIII - estabelecer os critérios para a delimitacdo do perimetro urbano;
XIV - instituir e delimitar as zonas urbanas e de expansao urbana, observando, quando for o
caso, a legislacao federal,
XV - elaborar o Projeto de Lei, por intermédio da Mesa Diretora e deliberar sobre os
subsidios dos agentes politicos locais (Prefeito, Vice, Vereadores e Secretarios Municipais),
obedecidos os limites constitucionais e as disponibilidades orgamentarias, bem como a
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Art. 161 - A lei autorizadora para a aquisicao e bem imével sera especifica, com a descricdo
do bem e a indicagao dos dados relativos ao titulo de propriedade.

Art. 162 - Tomadas as cautelas de estilo e observado, no que couber, o exigido para
aquisicdo de bem imoével, o Municipio pode adquirir direitos possessoérios, quando
necessarios.

Art. 163 - Os bens municipais podem ser utilizados por terceiros, desde que nao haja
afronta ao interesse publico e sejam atendidas as disposicdes legais, mediante cesséo a
titulo precario, por ato da Chefia do Executivo, na forma do disposto no art. 165 desta Lei.

Art. 164 - O uso dos bens municipais podera ser transferido a terceiros por permissao ou
concessao, precedidos de concorréncia, com excecao dos bens de uso comum e os bens
especiais. )

Paragrafo Unico - Sado vedadas a locagdo, o comodato e o aforamento, quando o
Municipio for o proprietario do bem.

Art. 165 - A permiss&o de uso sera outorgada a titulo precario, sem prazo e por decreto.

Paragrafo Unico - No decreto serdo estabelecidas todas as condi¢gées da outorga e
as obrigacées e direitos dos participes, consoante previsto no edital e na proposta
vencedora.

Art. 166 - A concessao de uso sera outorgada por contrato, precedida de autorizagido
legislativa.

Paragrafo Unico - No contrato serdo estabelecidas todas as condi¢gdes da outorga e
os direitos e obrigagbes das partes conforme previsto na lei autorizadora, no edital e na
proposta vencedora.

Art. 167 - A concorréncia podera ser dispensada quando o uso se destinar a concessionaria
de servigo publico, a entidades publicas, governamentais ou assisténcias.

Art. 168 - A utilizacdo dos bens municipais por terceiros sera sempre remunerada, salvo
interesse publico devidamente justificado, consoante valor de mercado.

§1° - Aremuneracao sera reajustada anualmente, segundo os indices oficiais.

§2° - O pagamento nao libera o usuario de outras responsabilidades, a exemplo das
tributarias.

Art. 169 - Revogado

Art. 170 - A alienacado de bens municipais, sempre subordinadas a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo por entidade idénea e devida
autorizacdo do Poder Legislativo e obedecera as normas estabelecidas nos artigos 17 a 19
da Lei Geral de Licitagdes:
| - Revogado
Il - Revogado

§ 1° - Revogado

§2° - Ainobservancia dessas regras tornara nulo o ato de transferéncia, sem prejuizo
da responsabilizacao da autoridade que determinar a transferéncia.

§3° - Quando se tratar de alienacdo de bem de uso comum do povo, ou de uso
especial, a lei autorizadora ha de promover a desafetagdo do bem e seu ingresso na
categoria dos bens dominicais.

Art. 171 - O pedido de autorizagao legislativa para a alienacdo de bem imével devera ser
especifico e estar acompanhada do competente arrazoado onde o interesse publico resulte
devidamente justificado e do necessario laudo de avaliacdo, sob pena de arquivamento.

Art. 172 - O Municipio deve preferir a concessdo de uso a alienacdo de seus bens,
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